

# 烟台市芝罘区

## 2017 年国民经济和社会发展统计公报

2017 年，全区以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大精神，坚持稳中求进工作总基调，坚持践行新发展理念，以供给侧结构性改革为主线，加快实施新旧动能转换重大工程，经济保持持续健康发展，社会事业全面进步。

### 一、综 合

经济运行总体平稳。2017 年全区生产总值（GDP）472.14 亿元，比去年增长 7.2%。其中，第一产业增加值 4.52 亿元，下降 0.2%，第二产业增加值 79.68 亿元，增长 4.2%，第三产业增加值 387.93 亿元，增长 7.9%。三次产业的结构比为 0.96:16.87:82.17，第二产业增加值占 GDP 的比重继续下降，第三产业增加值占 GDP 的比重比去年提高 0.45 个百分点。（生产总值和各产业增加值绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算）

### 二、农 业

2017 年全区农业总产值 8.48 亿元，按可比价计算增长 4.2%。全区蔬菜产量为 13449 吨，下降 15.5%；果品产量 3372 吨，下降 10.3%，其中，苹果产量 422 吨，下降 10.0%；樱桃产量 1886 吨，下降 10.0%。全年水产品产量 29288 吨，下降 1.9%；海水养殖面积 62264 亩；海参产量达到 1800 吨，增长 3.9%。年末大牲畜头数 83 头，下降 88.7%；生猪头数 2621 头，下降 64.1%；肉类总产量 481 吨，下降 34.6%；奶牛 61 头，下降 91.1%；全年牛羊奶产量 231 吨，下降 95.5%，其中牛奶 117 吨，下降 97.7%；禽蛋产量 117 吨，下降 29.5%。

### 三、工业和建筑业

工业生产依然低位徘徊。全年实现工业增加值 35.36 亿元，按可比价格计算，下降 0.4%。全区规模以上工业企业（即年主营业务收入 2000 万元以上工业企业）达 42 户，实现工业总产值 131.33 亿元，增长 2.1%；主营业务收入 126.12 亿元，增长 5.3%；利税 6.01 亿元，下降 35.9%；利润 3.85 亿元，下降 46.1%；

产品销售率 100.34%，下降 0.55 个百分点。全区高新技术产业产值占规模以上工业产值的比重达到 30.04%，下降 5.49 个百分点。

建筑行业平稳发展。2017 年全区共完成建筑业增加值 44.48 亿元，按可比价格计算，比去年增长 8.4%。资质以上企业 95 个，完成建筑业总产值 90.01 亿元，增长 13.9%。房屋建筑施工面积 648.85 万平方米，房屋建筑竣工面积 321.33 万平方米。

#### 四、固定资产投资

固定资产投资增速放缓。全年共完成固定资产投资 428.22 亿元，增长 9.1%，其中房地产投资 193.00 亿元，增长 0.54%。房屋施工面积 843.50 万平方米，下降 35.1%；其中住宅面积 522.84 万平方米，下降 30.7%；房屋竣工面积 237.10 万平方米，下降 18.5%。

#### 五、国内贸易

消费品市场平稳运行。全年共实现社会消费品零售额 490.45 亿元，增长 10.2%，其中，限额以上社会消费品零售额 290.48 亿元，增长 8.4%。分行业看，限额以上批发业 18.93 亿元，增长 5.4%；零售业 254.20 亿元，增长 8.5%；住宿业 0.42 亿元，增长 20.7%；餐饮业 16.94 亿元，增长 9.7%。

#### 六、对外贸易

2017 年全区新批外资项目 27 个，合同外资 5.43 亿元，下降 37.1%，实际使用外资 10.71 亿元，下降 25.5%。全区外贸进出口额 134.44 亿元，增长 6.3%。

#### 七、财 政

财政收支稳定增长。全年实现地方财政收入 67.75 亿元，比上年增长 8.8%，财政支出 48.03 亿元，增长 1.5%。

#### 八、教育、科技和卫生

到 2017 年末，全区共有中等职业学校 5 所，在校学生 8695 人；高级中学 1 所，在校学生 2887 人；完全中学 6 所，在校学生 22301 人；十二年一贯制学校

2 所，在校学生 4872 人；九年一贯制学校 7 所，在校学生 8965 人；初级中学 12 所，在校学生 8897 人；小学 40 所，在校学生 33861 人；幼儿园 119 所，在园幼儿 26059 人；特殊教育 2 所，在校学生 252 人。

全年实施科技计划 41 项，其中，省重点研发计划 1 项，省中小企业创业补助创新奖励项目 1 项，省中小企业发展专项资金项目 1 项，省山东半岛国家自主创新示范区发展建设资金项目 2 项，省创新公共服务平台专项计划 1 项，省小微企业升级高新技术企业财政补助资金计划 10 项，省、市企业研究开发财政补助资金计划 13 项；高新技术企业 46 家；国家备案科技型中小企业 134 家；科技奖励 1 项；科技企业孵化器 5 家；众创空间 24 家；全区专利申请量 2346 项。

年末共有卫生机构 10 处，其中医院 9 处，全区卫生技术人员 807 人，病床床位数 741 张。

## 九、人民生活

全区在岗职工年末人数 98088 人，工资总额 76.60 亿元，在岗职工年平均工资 78880 元。

城乡居民生活水平和质量继续提高。全年城市居民人均可支配收入达 43504 元，增长 8.4%。人均消费性支出为 29453 元，增长 9.6%。

## 十、环境保护

2017 年，全区空气质量年均值：PM<sub>2.5</sub> 34 微克/立方米，PM<sub>10</sub> 68 微克/立方米，SO<sub>2</sub> 17 微克/立方米，NO<sub>2</sub> 34 微克/立方米。全年行政处罚 36 家，罚款金额 180.2 万元。